
 

MUNICÍPIO DE PORTO BELO – SC 

 

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº 01/2014 

 

JULGAMENTO DOS RECURSOS CONTRA QUESTÕES E GABARITO DAS PROVAS 

ESCRITAS 

 

 

 

Número de recursos Prova/Conteúdo Questão Despacho Decisão 

Um candidato impetrou recurso Bibliotecário 18 Indeferido Manter a Questão 

Um candidato impetrou recurso Conhecimentos Gerais – Cargos 

de Nível Médio  

07 Indeferido Manter a Questão 

Um candidato impetrou recurso Conhecimentos Gerais – Cargos 

de Nível Médio 
08 Indeferido Manter a Questão 

Um candidato impetrou recurso Conhecimentos Gerais – Cargos 

de Nível Médio 
10 Indeferido Manter a Questão 

Dois candidatos impetraram recurso Conhecimentos Gerais – Cargos 

de Nível Superior 

06 Indeferido Manter a Questão 

Três candidatos impetraram recurso Conhecimentos Gerais – Cargos 

de Nível Superior 

07 Indeferido Manter a Questão 

Um candidato impetrou recurso Engenheiro Civil 16 Indeferido Manter a Questão 

Um candidato impetrou recurso Instrutor de Dança 18 Indeferido Manter a Questão 

Um candidato impetrou recurso Matemática – Cargos de Nível 

Médio 

11 Indeferido Manter a Questão 

Um candidato impetrou recurso Matemática – Nível Fundamental 13 Indeferido Manter a Questão 

Dois candidatos impetraram recurso Português – Cargos de Nível 

Médio 
05 Indeferido Manter a Questão 

Um candidato impetrou recurso Português – Cargos de Nível 

Fundamental 

01 Indeferido Manter a Questão 

Um candidato impetrou recurso Terapeuta Ocupacional 18 Indeferido Manter a Questão 

Um candidato impetrou recurso Auxiliar de Serviços Gerais 17 Deferido Anular a Questão 

Dois candidatos impetraram recurso Bibliotecário 17 Deferido Anular a Questão 

Sete candidatos impetraram recurso Conhecimentos Gerais – Cargos 

de Nível Superior 

09 Deferido  Anular Questão 

Três candidatos impetraram recurso Engenheiro Civil 20 Deferido Anular a Questão 

Um candidato impetrou recurso Português – Cargos de Nível 

Médio 
01 Deferido Anular a Questão 

Um candidato impetrou recurso Servente 17 Deferido Anular a Questão 

 
 

Julgamento dos recursos indeferidos: 

 

 

Questão 1 – Português – Cargos de Nível Fundamental 
 

Segundo o dicionário Houaiss, pag. 1397, 2009, existe uma única forma para a redação da palavra 

referida (órgão). 

 

Questão 5 – Matemática – Cargos de Nível Fundamental 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Calculando a área da calçada temos: 

13,60 x 0,80 = 10,88 m², como temos dois lados com dimensões iguais temos 21,76 m² 

10,00 x 0,80 = 8,00 m², como temos dois lados com dimensões iguais temos 16,00 m² 

Assim a área total da calçada será de: 21,76 m² + 16,00 m² = 37,76 m² 

Consequentemente o valor que Arnaldo gastará para cobrir toda a calçada será dado por: 37,76  x 

13,00 = R$ 490,88 

 

Questão 5 – Português – Cargos de Nível Médio 
 

A questão é completamente entendível ao que se pede. A omissão ou não do termo apresentado no 

recurso não interfere na análise do sujeito. 

 

Questão 7 – Conhecimentos Gerais – Cargos de Nível Médio 
 

O termo “por volta de” não quer dizer que a situação ocorreu exatamente naquele momento. 

 

Questão 8 – Conhecimentos Gerais – Cargos de Nível Médio 
 

São várias as fontes que afirmam que a produção de energia nuclear emite menos gases poluentes na 

atmosfera, o próprio Greenpeace em seu artigo 

http://www.greenpeace.org.br/energia/pdf/cenario_global_pt.pdfa afirma na página 3 que a energia 

nuclear emite pouco dióxido de carbono, outras fontes são: 

http://www.revistas.usp.br/revusp/article/viewFile/13636/15454 

http://www.aneel.gov.br/arquivos/PDF/atlas_par3_cap8.pdf 

http://www.brasil.gov.br/infraestrutura/2011/02/energia-nuclear-reduz-em-19-emissao-de-gases-de-

efeito-estufa-diz-estudo 

http://www.estadao.com.br/noticias/vidae,reducao-de-energia-nuclear-deve-aumentar-emissao-de-

co2-em-30,732763,0.htm 

 

Questão 10 – Conhecimentos Gerais – Cargos de Nível Médio 
 

As taxas de natalidade e mortalidade são expressas em ‰ (por mil) e portanto o seu resultado também 

deverá ser expressa em ‰ (por mil). Fontes de pesquisa como brasilescola e infoescola, são por 

diversas muito sucintas não abordando por completo os temas apresentados. 

 

Questão 11 – Matemática – Cargos de Nível Médio 
 

O sinal * em matemática sempre é considerado como multiplicação. 

http://www.greenpeace.org.br/energia/pdf/cenario_global_pt.pdfa
http://www.revistas.usp.br/revusp/article/viewFile/13636/15454
http://www.aneel.gov.br/arquivos/PDF/atlas_par3_cap8.pdf
http://www.brasil.gov.br/infraestrutura/2011/02/energia-nuclear-reduz-em-19-emissao-de-gases-de-efeito-estufa-diz-estudo
http://www.brasil.gov.br/infraestrutura/2011/02/energia-nuclear-reduz-em-19-emissao-de-gases-de-efeito-estufa-diz-estudo
http://www.estadao.com.br/noticias/vidae,reducao-de-energia-nuclear-deve-aumentar-emissao-de-co2-em-30,732763,0.htm
http://www.estadao.com.br/noticias/vidae,reducao-de-energia-nuclear-deve-aumentar-emissao-de-co2-em-30,732763,0.htm


 

Questão 6 – Conhecimentos Gerais – Cargos de Nível Superior 

 
Apesar de o território brasileiro não estar localizado próximo dos limites das placas tectônicas, não 

estamos imunes aos terremotos, são não temos terremotos de grande magnitude. Por esta razão a 

alternativa I está errada. 

 

Questão 7 – Conhecimentos Gerais – Cargos de Nível Superior 
 

O conceito de megacidades, refere-se as cidades que possuem mais de 10 milhões de habitantes. O 

conceito de cidade global, refere-se as cidades que possuem grande importância e influência 

econômica, cultural e política no mundo. Tóquio e São Paulo são ao mesmo tempo megacidades e 

cidades globais, porém cidades como Lagos (Nigéria) e Daca (Bangladesh) são apenas megacidades, 

pois possuem mais de 10 milhões de habitantes e possuem pouco ou ínfima influência global. Londres 

é uma cidade global, porém não é uma megacidade.  

 

Questão 16 – Específica – Cargo de Instrutor de Dança 
 

O corpo na dança contemporânea é construído a partir de técnicas somáticas. O Ballet tem algumas 

características embutidas, mas não é formado por técnicas somáticas. 

 

Questão 16 – Específica – Cargo de Engenheiro Civil 

 
A lei citada é a lei constante do conteúdo programático do cargo. 

 

Questão 18 – Específica – Cargo de Bibliotecário 

 
O termo bibliografia refere-se a livros e livros, conforme o dicionário Houaiss, pág. 1190, 2009, 

significa entre outros conceitos, “coletâneas de documentos...” sendo assim, neste contexto, a palavra 

livros pode ser utilizada sem prejuízo na elaboração do item. 

 

Questão 18 – Específica – Cargo de Terapeuta Ocupacional 
 

A fonte http://www.coffito.org.br/conteudo/con_view.asp?secao=45, que estabelece o Código de 

Ética e Deontologia da Terapia Ocupacional não menciona oficialmente a atuação do Terapeuta 

Ocupacional no que condiz a Perícia Criminalística. 

 

 

OBS.: Um candidato entrou com recursos contra a questão 05 de matemática, porém 

não existe questão 05 de matemática, a referida questão é de português. 

 
Porto Belo, 18 de março de 2014. 


